România și străinătate:
Pe anŃ 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŢ XLVII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondŃ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

SorisorŃ nefrancate nu se primescŃ. — Manuscripte nu se retrămitŃ.

N^o 243.

Duminică 16 (28) Decembrie

1884.

BrașovŃ, 15 (27) Decembrie

Mare senzațiune a produsŃ în Paris și în totŃ Franția următoreea scire ce a adus-o ȃiarulŃ „Figaro“ Duminica trecutŃ:

„Bismarck vine la Paris. AcestŃ cĂletoriĂ nu ne surprinde, ea este încoronarea înțelegerei între Franția și Germania și o urmare a conferenței din BerlinŃ, care a fostŃ convocată de ambele puteri continentale.